
 1 

 
 

     
 

 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  

95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 –  Tel. 095-2197460 
C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 

e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 
www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

All’Albo online 

Al sito WEB – sezione PNRR 
 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di procedure di selezione per il conferimento di incarichi 
individuali per la realizzazione del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione 
E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi 
Codice  identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961 

CUP: G74D22006800006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di  

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/




 2 

 prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

 l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

 sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 

in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 

Azione 1 - Next Generation Classroom; 

 



 3 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°41283 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

di progettazione; 
 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanzia= 
mento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per 
lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo 
tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione 
del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”; 

 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento 
ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 13/02/2023 di adesione al progetto o più in generale al 

piano PNRR nella sua complessità; 

 

VISTA    la Delibera del Collegio dei docenti n. 9 del 25/10/2022 di adesione al progetto o più in generale al  

 piano PNRR nella sua complessità; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 13/12/2022  e successive modificazioni e integrazioni 

 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023; 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  2 del 13/02/2023 di approvazione del  Programma Annuale 

              dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO la delibera del consiglio di istituto  n° 7 del 29/05/2023 in merito ai titoli e competenze per la valu= 

 tazione delle figure professionali; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi , CUP: G74D22006800006 di avvalersi della collaborazione di n. 6 
unità di personale interno, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dei seguenti 
incarichi la cui attività è strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 
progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto: 

 
 
 
 



 4 

Ruolo  n° figure richieste 

Progettista esecutivo tecnico  1 

Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto 1 

Supporto tecnico operativo alla progettazione e all’allestimento degli 
ambienti  
 

1 

Supporto tecnico gestionale al DS e al DSGA 1 

Supporto al gruppo di progettazione, funzionale al corretto iter documentale 
degli atti prodotti 

2 

 
 
DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di 

Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dei  seguenti incarichi: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno totale 

Progettista esecutivo tecnico  1 40 

Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del 
progetto 

1 100 

Supporto tecnico operativo alla progettazione e 
all’allestimento degli ambienti  
 

1 35 

Supporto tecnico gestionale al DS e al DSGA 1 90 

Supporto al gruppo di progettazione, funzionale al 
corretto iter documentale degli atti prodotti 

2 155 

 

nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 



 5 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Alberti Rosita in qualità di  Dirigente scolastico  che 
risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge 
n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Alberti Rosita ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio delle selezioni volte al conferimento dei seguenti incarichi individuali:  

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno totale 

Progettista esecutivo tecnico  1 40 

Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del 
progetto 

1 100 

Supporto tecnico operativo alla progettazione e 
all’allestimento degli ambienti  
 

1 35 

Supporto tecnico gestionale al DS e al DSGA 1 90 

Supporto al gruppo di progettazione, funzionale al 
corretto iter documentale degli atti prodotti 

2 155 

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL. Nello specifico, gli incarichi da 

attribuire prevedono l’espletamento delle prestazioni descritte nei relativi avvisi.  

▪ di approvare gli schemi di avviso allegati da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 ; 



 6 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali necessari al raggiungimento di Target e Milestone del progetto “Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi”; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Il presente decreto viene emesso ora per allora. 

          
 

                      
                                                                                                    Il RUP Dirigente Scolastico 

 (Prof.ssa Rosita Alberti) 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-16T11:20:10+0200
	LBRRST65D55C351Q




